日医発第 1985 号（情シ）
令 和 6 年 2 月 6 日

都道府県医師会長 殿

公益社団法人 日本医師会
会長  松本 吉郎

( 公 印 省 略 )

医療情報システム安全管理ガイドラインの解説動画について

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
 令和 5 年 6 月 5 日付 日医発第 470 号(情シ)「日本医師会サイバーセキュリティ支

援制度拡充について」にて、日本医師会サイバーセキュリティ支援制度の拡充内容に

ついてお知らせいたしました。その中で「医療情報システム安全管理ガイドラインの

解説動画」がございましたが、令和 6 年 2 月 2 日付で該当の動画（医療機関における

サイバーセキュリティ対策チェックリストのセミナー動画）を公開いたしました。令

和 5 年 12 月 26 日付 日医発第 1681 号(情シ)「医療情報システム安全管理ガイドライ

ンの解説資料について」および令和 5 年 11 月 8 日付 日医発第 1414 号(情シ)「日本

医師会セキュリティガイドライン相談窓口について」にて、お知らせしました「医療

機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイド」および、「日

本医師会セキュリティガイドライン相談窓口」と併せてご活用ください。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会

会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

以上

【医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイドおよび

セミナー動画】
 ●概要

 厚生労働省が策定している「医療情報システムの安全管理に関するガイドライ

ン」とそのガイドラインから必要最低限の項目を抽出した「医療機関におけるサ

イバーセキュリティ対策チェックリスト」をよりわかりやすく解説した資料およ

び動画です。
●公開場所
 「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイドお

よびセミナー動画」は日本医師会メンバーズルーム内専用ページにて公開してお

ります。

 https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html

【日本医師会セキュリティガイドライン相談窓口】
  TEL：0120-339-199 平日 9 時～18 時（土日、祝日、年末年始は休業）
  ※詳細は日本医師会メンバーズルーム内専用ページをご確認ください。

    https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html